ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 02.06.2025г                                                                                                     №46

О внесении изменений в постановление администрации Березовского сельского поселения  от 06.02.2025г.  № 11 «Об утверждении плана основных мероприятий, направленных на противодействие экстремизму, укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Березовского сельского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2025 год»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июля 2002 г. N 114  "О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 2024 года № 1124 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации», Уставом Березовского сельского поселения, администрация Березовского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Березовского сельского поселения  от 06.02.2025г.  № 11 «Об утверждении плана основных мероприятий, направленных на противодействие экстремизму, укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Березовского сельского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2025 год» следующие изменения:

 - таблицу «Содержание плана»  изложить в нижеследующей редакции (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации https://adm-berez.ru/ в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Березовского
Сельского поселения                                                  В.И. Бакулин

Содержание плана:

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	I. Формирование и совершенствование законодательных, нормативных, организационных и иных механизмов, способствующих проведению мероприятий по противодействию распространения экстремистской идеологии, а также устранению причин и условий, способствующих ее восприятию

	1.
	Реализация мер по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности (народной дружины)
	Администрация Березовского сельского поселения
	Постоянно,
в течение года

	2.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям
	Администрация Березовского сельского поселения
	Постоянно,
в течение года

	3.
	Выявление, предупреждение и пресечение экстремистской	деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц
	Администрация Березовского сельского поселения
	Постоянно,
в течение года

	4.
	Координация деятельности администрации с действиями  правоохранительных органов, органов государственной власти в совместной работе по выявлению и пресечению экстремистских проявлений
	Администрация Березовского сельского поселения
	Постоянно,
в течение года

	5.
	Информационное сопровождение мероприятий, направленных на укрепление общегражданской идентичности и межнациональной толерантности
	Администрация Березовского сельского поселения;
МКУ «Дом культуры Березовского сельского поселения»
	Постоянно,
в течение года

	6.
	Проведение сходов граждан с целью разъяснительной работы, направленной на повышение противодействия  (профилактики) экстремисткой деятельности, повышения бдительности и осторожности граждан, проживающих на территории сельского поселения
	Администрация Березовского сельского поселения;

	По мере необходимости, но не менее 1 раз в год

	7.
	Проведение мероприятий по выявлению фактов осквернения зданий и иных сооружений, посредством нанесения нацистской символики, лозунгов экстремистского характера, формирующих негативное отношение к мигрантам, уведомление о данных фактах органов полиции
	Администрация Березовского сельского поселения
	ежемесячно

	8.
	Осуществление мониторинга региональных и федеральных средств массовой информации, публикаций в сети Интернет с целью выявления освещенных в прессе проявлений национального и религиозного экстремизма на территории Березовского сельского поселения
	Администрация Березовского сельского поселения
	Постоянно,
в течение года

	9.

	Подготовка и размещение на официальном сайте администрации https://adm-berez.ru/  информации о ходе реализации государственной политики в сферах национальных, государственно-конфессиональных и общественно-политических отношений, профилактике экстремистских проявлений, а также о проведении основных общественно значимых мероприятиях
	Администрация Березовского сельского поселения
	Постоянно,
в течение года

	10.
	Предупреждение органов внутренних дел о  планируемых	массовых мероприятиях	в общественных местах не позднее, чем за 72 часов
	МКУ «Дом культуры Березовского сельского поселения»
	По мере необходимости

	11.
	Взаимодействие с  религиозными  конфессиями и объединениями, землячествами, казачьими объединениями и другими общественными организациями при проведении мероприятий, направленных на формирование у населения толерантности и уважения к представителям других этнических, социальных, расовых, национальных и религиозных групп, их традициям и духовно-нравственным ценностям
	Администрация Березовского сельского поселения
	Постоянно	в  течение года

	12.
	Подготовка информационных материалов по вопросам профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений для проведения встреч, круглых столов
	Администрация Березовского сельского поселения;
МКУ «Дом культуры Березовского сельского поселения»
	Раз в полгода (апрель, ноябрь)

	II. Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в
молодежной среде, вовлечение молодежи в общественно-значимую деятельность

	13.
	Проведение тематических часов в МКОУ «Березовская кадетская (казачья) средняя школа-интернат имени Героя Советского Союза, полного Георгиевского кавалера К. И. Недорубова» с обучающимися 10-11 классов с целью недопущения распространения радикальных движений среди молодежи
	МКУ «Дом культуры Березовского сельского поселения»
	10-20 октября 2025 года

	14.
	Организация проведения с молодежью Березовского сельского поселения круглых столов, семинаров с целью разъяснения антиобщественной направленности идеологии и практики экстремизма, формирования установок неприятия проявления экстремизма, ксенофобии, недопущения проникновения экстремистских настроений в молодежную среду с привлечением специалистов отделов внутренних дел, представителей национальных общественных объединений и религиозных организаций.
	МКУ «Дом культуры Березовского сельского поселения»
	Раз в полгода
(апрель,
ноябрь)

	III. Мероприятия по противодействию идеологии терроризма, посвященные общественно-значимым событиям и памятным датам

	15.
	Мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества, Дню Победы в ВОВ, Дню России, Дню памяти и скорби, Дню народного единства, а так же приуроченных к памятным датам в истории народов России
	МКУ «Дом культуры Березовского сельского поселения»
	В течение года по плану культурных мероприятий МКУ «Дом культуры Березовского сельского поселения»

	16.
	Общественно-политическое мероприятие, посвященное Дню солидарности в борьбе с терроризмом -«Помним, скорбим…»
	МКУ «Дом культуры Березовского сельского поселения»
	Ежегодно 1-3 сентября

	17.
	Проведение дня толерантности
	МКУ «Дом культуры Березовского сельского поселения»
	Ноябрь

	18.
	Проведение фестивалей, праздников и других культурно-просветительских мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия. проведению мероприятий, Обучение толерантности и веротерпимости детей младшего школьного возраста»
	Администрация Березовского сельского поселения;
[bookmark: _GoBack]МКУ «Дом культуры Березовского сельского поселения»
	в течение года по плану культурных мероприятий МКУ «Дом культуры Березовского сельского поселения»